QVÆSTIO QVARTA.

TRVM vsq; adeò obligemur ad secretorum fidem, vt teneamur nō nunq̄ mortē prius oppetere, q̄ secretū detegere. ¶ Ad partē negatiuā arguitur. Reuelare secretū, vt supra dictū est, ex genere suo non est nisi dānum, & iactura famæ, quæ violat prodicione criminis: sed vita, bonū est multò pretiosius q̄ fama: nā pellē propelle: & cuncta quæ habet homo, dabit pro anima suo. Iob. 2. ergo si alterius eorum iactura faciendā est, potiùs debemus famam, vel propriam, vel alienam abijcere, quàm propriā vitam. ¶ Confir. quia, vt frequenter solēmus repetere, iugū Dñi suaue est, & onus leue: Matt. 11. sed cū terribiliū terribilissimum sit mors: vt est in. 3. Eth. grauissimū esset pceptū, vt alienā famā dispēdio vitæ protegere astringeremur: ergo nemo ad id obligatur. ¶ Secūdò principaliter arguit. Si teneremur fidē secreti seruare cum periculo mortis, id maximè esset, quia propalāre secretū est ita intrinsicè malū, vt nulla ratione possit esse iustum: q̄le est, occidere, fornicari, mētiri: sed hoc falsum est: nā reuelare secretū multis de causis iustū est: puta ad obuiandū cōi malo; & causa fr̄is corripiēdi, vt secūdo mēbro dictū est: ergo & causa defendēdæ vitæ, q̄ in bonis t̄palibus summū est, id etiā licebit. ¶ Et cōfir. Nā in operib⁹ charitatis null⁹ tenet puidere proximo cū graui detrimento proprio: imò nec seruare promissum: quod elegāter tractat Cicero li. 1. De offi. Si cōstitueris (inquit)

te

re cuius aduocatū in rē pręsentē esse vēturū, atq; interim gra-
uiter egrotæ fili⁹ cœperit, nō est cōtra officiū, nō facere quod
dixeris. Ergo quanq̄ fidē quis secreti promiserit, nō tenetur cū
dispēdio vitæ seruare. ¶ Tertiò principaliter arguitur. Cuicūq;
integrū est & liberū, propriū crimen, aliās occultū detegere, vt
vitā seruet, nā potest quis dare famā pro vita, vt dixim⁹. q. 3. mē-
bri primi: ergo facili⁹ potest quis antepone re vitā, ppriā famæ
alienæ: atq; adeò nunq̄ tenetur homo mortem obire, vt secre-
tum contegat. ¶ In contrarium est, quia tenentur Christiani
pro fide, pro religione, & pro bono publico mortē oppetere:
ergo sacerdos anteq̄ sigillum referet confessionis (quæ sacrile-
ga esset sacramenti cōtaminatio) mortem perpeti debet: & cui
arcanum publicum committitur, eādē ferē lege tenetur.

IN hac quæstione quarta huius mēbri: atq; adeò
totius operis postrēma, dicere tandem restat, quid
facturus est miser homo cum vi & iniuria petitur
reuelare secretum, nec se potest citra mendacium
defendere, an debeat prius mori, q̄ secretum detegere. Sed sunt
fortē qui quæstionem hāc superuacua iudicabunt. Nam si se-
cretū cælare: ius est naturale, diuinū & humanū, vt supra com-
mōstrauimus: atq; adeò: secretum reuelare, sit suapte natura vi-
tium, ambigit nemo mortem esse potius oppetendā, q̄ reuelet
arcanum. Est em̄ doctrina Aristo. 3. Eth. summa cuiq; tormen-
ta, mortemq; ipsam obeundā, anteq̄ inhonestū quid admittat,
imò documentū est Pauli Roma. 3. iustā esse damnationem eo-
rum, qui faciūt mala vt inde veniāt bona. His veruntñ respon-
demus, q̄ quis dubium non sit, imò per se sit manifestū, non es-
se licitum peccare, nec pro vita, nec propter aliū quencunq; fi-
nem (nam est contradictionis implicatio, esse aliquid licitum
q̄n̄ est peccatum) hoc tñ est sub iudice in quæstione nostra, an
sit peccatum reuelare secretum, q̄n̄ quis non potest id contege-
re, nisi cum dispēdio vitæ. Et quidem si illud esset eo modo in-
trinsecē malum, sicut periuriū aut adulterium, nulla esset quæ-
stio id non licēre, sed quia nō est adeò malū, quin pro iusta cau-
sa illud liceat, vt insinuauimus in tertio argumento, quæstio est
vtrū adeò obligemur secreta cælare, vt anteq̄ reuelemus moria-
mur. ¶ Atqui, vt. 2. & 3. q. primi membri attigimus, sex sunt se-
cretorum